АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОСЬКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2020г.                                                                                        №20

с. Оськино

Об утверждении Порядка организации доступа и осуществления

контроля  за обеспечением доступа к информации о деятельности

администрации муниципального образования

Оськинское сельское поселение

В целях обеспечения реализации Федерального закона от 09.02.2009 №

8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов местного самоуправления"

администрация муниципального образования Оськинское сельское поселение

Инзенского района Ульяновской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации доступа и осуществления контроля за

обеспечением доступа к информации о деятельности администрации

муниципального образования Оськинское сельское поселение (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава администрации поселения                                            Л.Н. Харланова

Виденеева Т.А. 884(241 2 85 66

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

Оськинское сельское поселение

от 10.03.2020г.  № 20

Порядок

организации доступа и осуществления

контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности

администрации муниципального образования

Оськинское сельское поселение

        1. Основные принципы реализации права на доступ к информации о

деятельности администрации муниципального образования Оськинское

сельское поселение.

Основными принципами реализации права на доступ к информации о

деятельности администрации муниципального образования Оськинское

сельское поселение являются:

- открытость и доступность информации;

- своевременность, достоверность и полнота информации;

- законность поиска, получения и передачи информации;

- соблюдение прав и законных интересов третьих лиц при

предоставлении информации.

2. Информация о деятельности администрации муниципального

образования Оськинское  сельское поселение, доступ к которой ограничен.

Доступ к информации о деятельности администрации муниципального

образования Оськинское  сельское поселение ограничивается в случаях, если

указанная информация отнесена в установленном законом порядке к

сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом

тайну.

Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного доступа,

а также порядок отнесения указанных сведений к информации

ограниченного доступа устанавливаются федеральным законом.

3. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности

администрации муниципального образования Оськинское  сельское

поселение.

Доступ к информации о деятельности администрации муниципального

образования Оськинское  сельское поселение может обеспечиваться

следующими способами:

1) обнародование (опубликование) информации о своей деятельности в

средствах массовой информации;

2) размещение информации о своей деятельности в сети Интернет на

официальном сайте МО «Инзенский район»;

       3) размещение информации о своей деятельности, посредством

размещения на информационных стендах в администрации поселения,

учреждениях, расположенных на территории всех населённых пунктов

муниципального образования Оськинское сельское поселение;

4) предоставление пользователям информацией по их запросу

информации о деятельности администрации муниципального образования

Оськинское  сельское поселение;

5) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными

нормативными правовыми актами.

4. Форма предоставления информации о деятельности администрации

муниципального образования Оськинское  сельское поселение.

Информация о деятельности администрации муниципального

образования Оськинское  сельское поселение может предоставляться в

устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде

электронного документа.

Форма предоставления информации о деятельности администрации

муниципального образования Оськинское  сельское поселение

устанавливается в соответствии с действующим законодательством. В

случае, если форма предоставления информации о деятельности

администрации не установлена, она может определяться запросом

пользователя информацией. При невозможности предоставления указанной

информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том

виде, в каком она имеется в администрации муниципального образования

Оськинское  сельское поселение.

Информация о деятельности администрации муниципального

образования Оськинское  сельское поселение в устной форме

предоставляется пользователям информацией во время приема. Указанная

информация предоставляется также по телефонам справочных служб, либо

телефонам уполномоченных должностных лиц.

Информация о деятельности администрации муниципального

образования Оськинское  сельское поселение  может быть передана по сетям

связи общего пользования.

5. Предоставление информации о деятельности администрации

муниципального образования Оськинское  сельское поселение.

5.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности

администрации муниципального образования Оськинское  сельское

поселение.

Обнародование (опубликование) информации о деятельности

администрации муниципального образования Оськинское  сельское

поселение в средствах массовой информации осуществляется в соответствии

с законодательством.

Официальное опубликование нормативных правовых актов

осуществляется в соответствии с порядком их официального опубликования,

установленным законодательством.

5.2. Информация о деятельности администрации муниципального

образования Оськинское  сельское поселение размещается в сети Интернет

на официальном сайте МО «Инзенский район».

Информация о деятельности администрации муниципального

образования Оськинское  сельское поселение в сети Интернет в зависимости

от сферы деятельности содержит:

1) общую информацию, в том числе:

а) наименование и структуру, почтовый адрес, адрес электронной почты

(при наличии), номера телефонов справочных служб органов местного

самоуправления муниципального образования Оськинское  сельское

поселение;

б) сведения о полномочиях, задачах и функциях администрации

муниципального образования Оськинское  сельское поселение;

в) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об

их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты

(при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных

организаций;

г) сведения о руководителях администрации муниципального

образования Оськинское  сельское поселение, его подведомственных

организаций;

д) сведения о средствах массовой информации, учрежденных

подведомственных организаций (при наличии);

2) информацию о нормотворческой деятельности подведомственных

организаций, в том числе:

а) нормативные правовые акты, принятые администрацией

муниципального образования Оськинское  сельское поселение, включая

сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу,

признании их судом недействующими, а также сведения о государственной

регистрации нормативных правовых актов в случаях, установленных

законодательством;

б) информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнение

работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с

законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение

работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

в) административные регламенты;

г) установленные формы обращений, заявлений и иных документов,

принимаемых органами местного самоуправления муниципального

образования Оськинское  сельское поселение к рассмотрению в соответствии

с законодательством;

д) порядок обжалования нормативных правовых актов и иных решений,

принятых администрации муниципального образования Оськинское

сельское поселение;

3) тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и

заместителей руководителей;

4) статистическую информацию о деятельности администрации

муниципального образования Оськинское  сельское поселение, в том числе:

а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и

динамику развития экономической, социальной и иных сфер

жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям

администрации муниципального образования Оськинское  сельское

поселение;

б) сведения об использовании выделяемых бюджетных средств;

в) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным

предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской

Федерации;

5) информацию о кадровом обеспечении администрации

муниципального образования Оськинское  сельское поселение, в том числе:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы,

имеющихся в администрации муниципального образования Оськинское

сельское поселение;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных

должностей муниципальной службы;

г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей

муниципальной службы;

д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по

вопросу замещения вакантных должностей;

6) информацию о работе администрации муниципального образования

Оськинское  сельское поселение с обращениями граждан (физических лиц),

организаций (юридических лиц), общественных объединений, в том числе:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе

представителей организаций (юридических лиц), общественных

объединений, государственных органов, порядок рассмотрения их

обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилию, имя и отчество руководителя или иного должностного

лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных

в подпункте "а" настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их

обращений, а также номер телефона, по которому можно получить

информацию справочного характера.

6. Ответственность за нарушение порядка доступа к информации о

деятельности администрации муниципального образования Оськинское

сельское поселение.

6.1. Защита права на доступ к информации о деятельности

администрации муниципального образования Оськинское  сельское

поселение.

Решения и действия (бездействие) администрации муниципального

образования Оськинское  сельское поселение, нарушающие право на доступ

к информации о деятельности органов местного самоуправления, могут быть

обжалованы.

Если в результате неправомерного отказа в доступе к информации о

деятельности администрации муниципального образования Оськинское

сельское поселение, либо несвоевременного ее предоставления, либо

предоставления заведомо недостоверной или не соответствующей

содержанию запроса информации пользователю информацией были

причинены убытки, такие убытки подлежат возмещению в соответствии с

гражданским законодательством Российской Федерации.

6.2. Контроль и надзор за обеспечением доступа к информации о

деятельности администрации муниципального образования Оськинское

сельское поселение.

Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к

информации о деятельности администрации муниципального образования

Оськинское  сельское поселение устанавливается в соответствии с

действующим законодательством.

Надзор за исполнением администрации муниципального образования

Оськинское  сельское поселение и его должностными лицами настоящего

Порядка осуществляют органы прокуратуры Российской Федерации в

порядке, установленном Федеральным законом "О прокуратуре Российской

Федерации".

Должностные лица, муниципальные служащие, виновные в нарушении

права на доступ к информации о деятельности органов местного

самоуправления администрации муниципального образования Оськинское

сельское поселение, несут дисциплинарную, административную,

гражданскую и уголовную ответственность в соответствии с

законодательством.

____________________________________________

consultantplus://offline/ref=85CC621922ED2BA611C28926B516DA866F218F704456E074D293512207Q66DI